
Şə hər çox dan yu xu ya dal mış dı, 
an caq qa ran lıq kü çə lər də qa ra do-
voy lar sə hə rə qə dər ke şik çə kir di. 
1910-cu ilin Ba kı sı qay nar qa za-
na bən zə yir di. Hər ge cə ev lə rin 
di var la rı na bol şe vik və rə qə lə ri 
ya pış dı rı lır, fəh lə lər tə ti lə çı-
xır, qul dur luq, adam oğur-
lu ğu, sui-qəsd lər baş alıb ge-
dir di. 1906-cı il də im pe ra tor 
Ni ko la yın fər ma nı ilə bir ne çə 
şə hər də, o cüm lə dən Ba kı da 
şə hər rəis li yi - qra do na çalst-
vo ya ra dıl mış dı. Cəl lad lı ğı ilə 
məş hur olan Mar ke lov şə hər 
rəisi tə yin olun sa da, xaosun 
qar şı sı nı al maq müm kün de yil-
di.

Bü tün bu qa rı şıq lı ğa bax ma ya raq, cə-
nub şə hə ri sü rət lə in ki şaf edir di. Neft və 
mil yon lar səl tə nə tin də fon tan vu ran qu-
yu la rın sa yı gün bə gün ar tır, ye ni fab rik və 
za vod lar açı lır, park və xi ya ban lar sa lı nır, 
mər kə zi kü çə lər də ki ağ neft fo nar la rı nı 
elekt rik çı raq la rı əvəz edir di. Yük gə mi-
lə ri Ru si ya dan Ba kı ya ar dı-ara sı kə sil mə-
dən in şaat ma te rial la rı da şı yır dı.

...Fay ton ti ni bu ru lub Bol şoy Mors-
koy kü çə si nə çıx dı. Ağa Mu sa iki əl lə 
əsa ya dir sək lə nib ge cə bo yu ka zi no da 
eşit di yi söh bət lə ri bey nin də saf-çü rük 
edir di. Ya xın dos tu, Ba kı mil yon çu su 
Mur tu za Mux ta rov ona bu gün lər də 
şə hə ri çax naş dı ran bir də lə duz luq dan 
da nış mış dı. Söh bət dən mə lum ol muş-
du ki, qul dur lar lal bir ada ma ge ne ral 
li ba sı ge yin di rib, öz lə ri də “in ti li gent” 
qis min də ona qo şu la raq məş hur “Ca-
va hir” ma ğa za sı na gə lib. Dü kan sa hib-
lə ri - Əli yev qar daş la rı ya lan çı ge ne ra-
la hər cür say ğı və diq qət gös tə rə rək 
dün ya nın ən ba ha lı ləl-cə va hi ri ni onun 
qar şı sı na tö küb. Də lə duz lar qiy mət li 
əş ya la rı ge ne ra lın xa nı mı na gös tər mə-
yin va cib li yi ni söy lə yib. “Qoy iş çi lər-
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get sin, xa nı-
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mal la rın pu-
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Qo çaq lar yol da qı zıl-bril yant do lu çan-
ta nı gö tü rüb ara dan çı xıb. Jan dar ma 
da o bi ça rə la lı tu tub, oğ ru lar ya zı ğa 
heç bir qa ra qə pik də ver mə yib! De yir-
lər, bu iş də bol şe vik lə rin bar ma ğı var. 
Baş çı lıarı da gür cü dür, lə qə bi də Ko ba! 
Bu qul dur mə dən lər də çax naş ma sa lır, 
adam oğur lu ğun da ad çı xa rıb, in di jan-
dar ma hər yer də onu ax ta rır.

Mur tu za söh bə ti be lə bi tir miş di:
- Ağa Mu sa, zə ma nə pis lə şib, bu də-

lə duz la rın əlin dən nə de sən gə lər! Sən 
ki, bun la rın dab baq da gö nü nə yax şı 
bə ləd sən...

Fay ton ar tıq Ba la xa nı kü çə si ilə şü tü-
yür dü. Fay ton çu “hə, hə, çər dəy miş-
lər, tər pə nin gö rüm” de yib at la rı qam-
çı la yır dı. Mur tu za nın son söz lə ri Ağa 
Mu sa ya ya man tə sir elə miş di. O, hə qi-
qə tən bu qul dur la rın əməl lə ri nə yax şı 
bə ləd idi. Bir ne çə il əv vəl Ağa Mu sa nı 
si lah gü cü nə oğur la mış dı lar. Qul dur-
lar onun azad olun ma sı mü qa bi lin də 
10 min ma nat is tə sə də, mil yon çu cə mi 
min ma nat ve rə bi lə cə yi ni bə yan et miş-
di. Oğ ru ba şı əv vəl cə ra zı laş ma mış dı:

- Ağa, mil yon la rın ya nın da min ma-
nat nə dir ki? Yə ni hə ya tın 10 mi nə dəy-
məz? Əgər ver mə sən, sə ni öl dü rə cə yik!

Ağa Mu sa heç ke fi  ni poz ma mış dı:
- On da heç qa ra qə pi yin də yi yə si ol-

ma ya caq sız!
Oğ ru lar Ağa Mu sa nı 3 gün gi rov 

sax la mış dı, yax şı ca ye di rib-içirt miş di, 
hətt  a qu mar da oy na mış dı lar, am ma 
bu tərs ada mı heç cü rə yo la gə ti rə bil-
mə miş di lər.

- Mən sa man sa tan Ha cı Na ğı nın oğ lu 
Mu sa yam! De dim min, qur tar dı!

Nə ha yət, qul dur lar əlac sız qa lıb Na-
ğı ye vi bu rax mış dı lar. O da ki şi ki mi 

sö zü nə əməl edə rək iş lər mü di ri Fə-
tul la bə yə gös tə riş ver miş di ki, oğ-
ru la ra min ma nat pul gön dər sin...

Hə lə o za man Qo çu Ağaəli nin 
əlal tı la rı öy rən miş di lər ki, M.Na-
ğı ye vin oğur lan ma sı si fa ri şi ni 
“Ko ba” lə qəb li gür cü bol şe vik 
İosif Cu qaş vi li ve rib. Ba kı mil-
yon çu la rı Ko ba nı fəh lə lər ara-
sın da çax naş ma ya rat dı ğı na və 
qul dur dəs tə si nə baş çı lıq et-
di yi nə gö rə öl düt dü rüb Bi bi-
hey bət də ki neft qu yu la rın dan 
bi ri nə at maq is tə yir di. An caq 
son an da M.Ə.Rə sul za də bol-
şe vik Cu qaş vi li ni ölüm dən 
xi las et miş di. 7 də fə həbs 
olun muş İosi fi  axı rın cı də fə 
Ba yıl tür mə sin dən mü sa vat çı-
lar qa çırt mış dı. Ye ri gəl miş kən, 

Sta lin bu yax şı lı ğı unut ma mış, 
1920-ci il də XI Qı zıl Or du Ba kı-
nı zəbt edən dən dər hal son ra, 

həbs də ya tan M.Ə.Rə sul za də-
ni tür mə dən çı xart dı ra raq özü ilə 
Mosk va ya apar mış dı.

Fər had SA Bİ ROĞ LU
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mər kə zi kü çə lər də ki ağ neft fo nar la rı nı 
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lə ri Ru si ya dan Ba kı ya ar dı-ara sı kə sil mə-
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eşit di yi söh bət lə ri bey nin də saf-çü rük 
edir di. Ya xın dos tu, Ba kı mil yon çu su 
Mur tu za Mux ta rov ona bu gün lər də 

li ba sı ge yin di rib, öz lə ri də “in ti li gent” 

va hir” ma ğa za sı na gə lib. Dü kan sa hib-
lə ri - Əli yev qar daş la rı ya lan çı ge ne ra-
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yin va cib li yi ni söy lə yib. “Qoy iş çi lər-

I YAZI
  ...Bu fay ton san ki ge cə nin 
səs siz li yi ni ya rıb keç miş di. 
At la rın na lı yo la dö şən miş 
qəm bər lə rə çır pı lır, səs-
lər “Te le fon nı” kü çə sin də 
qə ri bə əks-sə da ve rir di. 
Ağ zın dan bu xar çı xan at lar 
ara-sı ra fın xır dıq ca zın qı rov-
lar da ha gur səs lə nir, lən gər 
vu ran fay to nun cı rıl tı sı nı 
ba tı rır dı.
Ba kı kü çə lə rin də ge cə nin bu 
alə min də qa ra do voy lar dan 
baş qa kim sə yə rast gəl məz-
din. On lar da şü tü yən fay-
to nun sər ni şin lə ri ni gö rən 
ki mi fa ra ğat da ya nıb hər bi 
sa lam ve rir di. Fay ton da kı la rı 
ha mı ta nı yır dı. Ar xa otu ra ca-
ğa qı sıl mış, ba şı na qa ra bu-
xa ra pa paq qoy muş, əlin də 
qiy mət li əsa olan yaş lı adam 
məş hur Ba kı mil yon çu su Ağa 
Mu sa Na ğı yev idi. Onun la üz-
bəüz dos tu, Qu ba mey da nın-
da kı qo çu yı ğın ca ğın da öz 
mərd li yi ilə ad çı xar mış qo çu 
Ağaəli əy ləş miş di. Ağa lar az 
əv vəl Kras no vods ki (in di ki 
S.Vur ğun) kü çə sin də ki Na-
ğı ye və məx sus “Qış klu bu” 
ka zi no sun dan bir lik də çıx-
mış dı. Ağa Mu sa nın av to mo-
bi li ol sa da, sü rü cü nü evə 
bu rax mış dı, çün ki fay ton da 
gəz mə yi çox xoş la yır dı.

5N 08(67) 01.04.2016

- Ba ğış la yın, si zi bir də qi qə olar?
Ar xa dan eşit di yim bu səs mə nə ta nış de yil di.  Ani 

ola raq dü şün düm ki, bəl kə mü ra ciət mə nə ün van lan-
ma yıb? Am ma qey ri-ix ti ya ri ayaq sax la dım. Çev ri lən-
də qar şım da ca van bir oğ la nın da yan dı ğı nı gör düm. 
30 ya şı olar dı. Gör kə min dən hiss elə dim ki, əya lət dən 
gə lib. Ya nın da təx mi nən 9-10 yaş lı ya ra şıq lı bir oğ lan 
uşa ğı var dı. Ba la ca nı çox zövq lə ge yin dir miş di lər, saç-
la rı sə li qə ilə ya na da ran mış dı. Uşaq sa kit cə dur muş-
du, ba şı nı aşa ğı di kib heç bi ri mi zin üzü nə bax mır dı.

- Bu yu run, eşi di rəm...
Dü şün düm ki, yə qin şə hə rə ki fa yət qə dər bə ləd ol-

ma dıq la rı üçün ün van so ru şa caq. Gö rüş “28 May” 
met ro stan si ya sı ya xın lı ğın da baş tut du ğu üçün bu qə-
naətə gəl dim. Ca van oğ lan uşa ğın əlin dən tu tub mə nə 
bir az da ya xın laş dı, ya zıq gör kəm alıb uta na-uta na da-
nış ma ğa baş la dı:

- Qar daş, siz Al lah, ba ğış la yın, biz di lən çi de yi lik, an-
caq bir mə sə lə var ki...

- Pul la rı nı zı itir mi siz? Yol pu lu la zım dı?
Bu nu ona gö rə de dim ki, son vaxt lar Ba kı da qə ri bə 

adam lar pey da olub. De mək olar ki, son dəb lə ge yin-
miş bu şəxs lər yol dan ötən lə rə ya xın la şıb “mə də ni şə-
kil də” min-bir bə ha nə ilə pul is tə yir, üzr xah lıq elə yir. 

- Yox, heç nə yi miz it mə yib... Pu lu muz da var... Sa-
də cə...

Hiss elə dim ki, mü sa hi bim fi k ri ni an lat maq üçün 
mü na sib söz lər ax ta rır.

- Siz hə yə can lan ma yın, bu yu run, sö zü nü zü de yin.
- Bi lir siz, bu uşaq mə nim ba cım oğ lu dur. Bir müd dət 

əv vəl sa ğal maz xəs tə li yə tu tul muş du. Hə kim, da va-
dər man qal ma dı, ha ra la ra apar ma dıq... Bü tün pir lə ri, 
mü qəd dəs ocaq la rı gəz dir dik, qur ban lar kəs dik, nə-
zir lər pay la dıq. Bir müd dət dən son ra uşaq ya vaş-ya-
vaş özü nə gəl mə yə baş la dı. Ba cı mın ye ga nə öv la dı dı, 
biz lər də də be lə bir adət var: mən, da yı sı ola raq, əhd 
elə miş dim ki, uşaq sa ğal sa, onu da gö tü rüb qa pı-qa pı 
dü şə rək sə də qə top la ya ca ğam! İn di əh də əməl et mək 
vax tı ça tıb, ona gö rə də nə qə dər ba ca rır sı nız sa... 

Mü sa hi bi min sö zü nün ar dı nı din lə mə yə höv sə ləm 
çat ma dı:

- Qar da şım, axı bi zim xal qın be lə qon dar ma adə ti 
ol ma yıb! Bir də ki, bu adət har da, kim tə rə fi n dən ya-
zı lıb? Ki şi yə kü çə lə rə düş mək, üs tə lik, gü nah sız uşa-
ğı da ya nı na sa lıb qa pı-qa pı di lən mək ya raş maz! Sən 
azər bay can lı ki mi şə rəfl  i bir ad da şı yır san. Ya şıd la rın 
ön cəb hə də er mə ni qul dur la rı ilə mərd-mər da nə dö yü-
şür, hər an ölüm lə üz-üzə gə lir, şə hid olur. Bəs sən? Bu 
utanc ve ri ci hə rə kə tin lə uşa ğa han sı nü mu nə ni gös tə rə-
cək sən? Bir da yı ki mi ona ne cə ör nək ola caq san?

- Əhd elə mi şəm axı...
- Yax şı işi, xoş əmə li, saf niy yə ti əhd edəy din. Əgər 

be lə ar zun var dı sa, qə dim adət lə rə hör mət gös tə rir sən-
sə, əmə li ni əv vəl cə dən gö tür-qoy edəy din. Niy yə tin 
xoş mə ram lı ol ma lı idi: uşaq sa ğa la ca ğı təq dir də 5-10 
ağac əkəy din, ya şa dı ğın kü çə yə eh san de yib su çə kəy-
din, abad laş dı ray dın. Ye tim lə rə, kim sə siz lə rə Al lah ru-
zu sun dan pay ve rib se vin di rəy din, şi kəs tin, əli lin qay-
ğı sı na qa lay dın... Əhd elə yəy din ki, hə min bu ba cı nın 
ye ga nə öv la dı sa ğal sa, onun mü kəm məl təh sil al ma sı na 
yar dım çı ola caq san, id man böl mə si nə, ya xud mu si qi 
dər nə yi nə yaz dı ra caq san, bu uşa ğın la yiq li və tən daş və 
əsl ki şi ki mi for ma laş ma sı üçün əlin dən gə lə ni əsir gə-
mə yə cək sən... Ki fa yət dir, yox sa si ya hı nı da vam et di rim?

- Val lah, gü nah mən də de yil, göz açıb be lə gör mü şük 
də... Bi zi bö yük lə ri miz bu işə təh rik edir lər... Açı ğı nı 
de yim ki, tut du ğum əməl heç öz ürə yim cə də de yil, di 
gəl ki, ev də ki lə ri an lat maq müş kül mə sə lə dir!

Bax be lə! Sa də və tən daş la rı al da da raq on la rın ina-
mın dan, mər hə mə tin dən sui-is ti fa də edən, asan yol la 
pul qa zan maq hə və si nə dü şən be lə üz də ni raq “ki şi-
lər”, siz cə, han sı məfk  u rə nin da şı yı cı sı ola bi lər? 

Qə dim adət-ənə nə lə ri miz çox dur. Biz, müasir döv-
rün adam la rı, bu adət lər dən ən yax şı la rı nı qo ru yub ya-
şat ma lı, onu gə lə cək nə sil lə rə ötür mə li yik. Di lən çi li yi 
əhd elə miş “da yı”ya isə bir töv si yəm var: be lə iş tut ma, 
çün ki o, sə ni qa ra ba qa ra iz lə yib əv vəl-axır müt ləq ger-
çək dən qar şı na çı xa caq!
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